

# Crearea Platformei Industriale Multifunctionale Glodeni (Etapa I)

WinCmeta2000  
Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL № 2-1-8 Bloc administrativ. Echipament electric de forta(marca 2-EEF)

Valoarea de deviz 165 191,612 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 01-01-2000:				

### Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	156,867	77,00	12 078,759
2.	7122050013400	Zidar	h-om	8,700	77,00	669,900
3.	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	1,050	77,00	80,850
4.	7137010011500	Electrician	h-om	0,600	77,00	46,200
5.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	11,950	77,00	920,150
6.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,000	77,00	231,000
7.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	17,400	77,00	1 339,800
		<b>Total manopera</b>				<b>15 366,659</b>

### Materiale:

1.	1011627	Otel-carbon calitate obisnuita, marca "ВСтЗпс5", tabla, grosime 4-6 mm	t	0,000	22 000,00	0,000
2.	1011786	Lac de bitum "БТ-123"	t	0,001	36 000,00	36,000
3.	1011924	Electrozi Ø42A, diametru 4 mm	kg	10,316	45,00	464,220
4.	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	4,206	48,00	201,888
5.	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	16,875	59,00	995,625
6.	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,540	120,00	64,800
7.	1019104	Dibluri de distantare cu piulita	100 buc	0,080	120,00	9,600
8.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	25,285	120,00	3 034,200
9.	1019852	Vopsea	kg	0,288	35,00	10,080
10.	102030	Электросушитель ЕР4 для рук (https://volta.md/ru/produs/uscator-de-maini-roco-mdf-8847/)	buc	3,000	2 754,00	8 262,000
11.	111111112	Реле электротепловое РТЭ -1302	buc	1,000	176,54	176,540
12.	1111115555	Саблу ВВГнг(А)-LS 5x2,5mm2	m	25,000	56,10	1 402,500
13.	1111119	Саблу ВВГнг(А)-FRLS 3x1,5mm2	m	20,000	12,65	253,000
14.	11221122	Пост управления кнопочный, двухштифтовый, Пуск-Стоп со встроенным светосигнальным индикатором (красный, зеленый) 230В, 1з+1р, АРВВ-22N-1-0 https://volta.md/ru/produs/buton-iek-apbb-22n-230-v	buc	2,000	102,00	204,000
15.	123321	Лоток перфорированный 50x50x3000мм CLP10-050-50	m	135,000	120,45	16 260,750
16.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,015	400,00	6,000

17.	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,108	22 000,00	2 376,000
18.	205080	Бокс для установки кнопок управления 2 местный КП102	buc	2,000	43,54	87,080
19.	2051142950700	Dibluri	buc	6,120	1,30	7,956
20.	2222000003	Выключатель автоматический вводной трехполюсный Legrand DPX-1S-3P 10A (к.н. 03457) с устройством дистанционного управления (к.н. 07371) ( <a href="https://volta.md/ru/produs/intreupator-automat-legrand-dpx3-c-80-a-220-690-v/">https://volta.md/ru/produs/intreupator-automat-legrand-dpx3-c-80-a-220-690-v/</a> )	buc	1,000	1 987,87	1 987,870
21.	2222220	Розетка с заземляющим контактом, 16А, IP54 Optima-013110 скрыт. установки	buc	23,000	63,00	1 449,000
22.	22222221	Реле электротепловое РТЭ -1304	buc	1,000	179,54	179,540
23.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	51,000	5,87	299,370
24.	33333332	Приставка контактная ПКЭ-22	buc	2,000	96,24	192,480
25.	333333555	Кронштейн настенный, CLP1CM-6000	buc	45,000	184,00	8 280,000
26.	405060	Выключатель пакетный ПВ2-10	buc	4,000	68,45	273,800
27.	41001102818	Ара	m3	0,300	24,00	7,200
28.	410015516202806	Ара	m3	0,500	24,00	12,000
29.	44444443	BZUM-TF-02-100-16 - Вводное устройство ( <a href="https://volta.md/ru/produs/lada-metalica-bzum-dde-3-tip-6-2-02-01-950-x-565-x-270-mm">https://volta.md/ru/produs/lada-metalica-bzum-dde-3-tip-6-2-02-01-950-x-565-x-270-mm</a> )	buc	1,000	8 540,00	8 540,000
30.	45454546	Профиль монтажный С - образный, К108 2000 x 40 x 20	buc	10,000	184,65	1 846,500
31.	45455555	ЩРН-36 ЕКFPROxima 1AP- щит распредел. навесной на 36 модуля, IP54, 480(h)x300x120 ( <a href="https://volta.md/ru/produs/cutie-pentru-automate-iek-schn-36z-1-74-u2-579-h-310-h-135-mm-21096IEK">https://volta.md/ru/produs/cutie-pentru-automate-iek-schn-36z-1-74-u2-579-h-310-h-135-mm-21096IEK</a> )	buc	1,000	1 043,00	1 043,000
32.	5009031	Scoabe	10 buc	0,120	26,40	3,168
33.	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	0,472	86,00	40,592
34.	5009061	Fisa de izolatie	buc	23,460	2,40	56,304
35.	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ПГС-50"	buc	2,000	1,24	2,480
36.	5009500	Fise de marcare	100 buc	1,210	140,00	169,400
37.	5009623	Banda "K226"	100 m	0,162	182,00	29,484
38.	5009719	Fisii si catarama pentru fixarea conductorilor	100 buc	0,885	150,00	132,750
39.	525252	Поворот на 90* лотка 50x50, CLP2P-050-050	buc	10,000	143,00	1 430,000
40.	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,644	98,54	63,460
41.	551011613	Отег-углеродное качество нормальное, марка "ВСТ3пс5-1", круглое, диаметр 16 мм (Ф20мм)	t	0,004	22 000,00	88,000
42.	555522228	Шина РЕ и N	buc	1,000	43,00	43,000
43.	555555554	Счетчик электронный 3-фазный прямого включения 380/220В ZMG-310 ( <a href="https://volta.md/ru/produs/contor-energie-electrica-landisgyr-zmg310-cr4-00b-03-120a">https://volta.md/ru/produs/contor-energie-electrica-landisgyr-zmg310-cr4-00b-03-120a</a> )	buc	1,000	7 000,00	7 000,000
44.	555555558	Саблу ВВГнг(А)-LS 3x1,5mm2	m	220,000	15,34	3 374,800
45.	5561011613	Отег-углеродное качество нормальное, марка "ВСТ3пс5-1", круглое, диаметр 16 мм D10mm	t	0,007	22 000,00	154,000
46.	556655566	Саблу ВВГнг(А)-LS 5x10mm2	m	10,000	203,00	2 030,000
47.	666666665	Переключающий рубильник 63А РВ31-32-3Р-63 ( <a href="https://volta.md/ru/produs/intreupator-parghie-basculant-kasan-vr32-31b7-100-a">https://volta.md/ru/produs/intreupator-parghie-basculant-kasan-vr32-31b7-100-a</a> )	buc	1,000	523,00	523,000

48.	666666669	Контактор КМЭ-0910	buc	2,000	142,54	285,080
49.	66666668	Розетка с заземляющим контактом, 16А, IP54 Optima-013110 открыт. установки	buc	3,000	38,78	116,340
50.	771011614	Otel-carbon calitate normala, marca "ВСт3пс5-1", rotund, diametru 16 mm ( Φ20мм )	t	0,024	22 000,00	528,000
51.	77777333	Cablu ВВГнг(А)-FRLS 2x1,5mm2	m	20,000	13,45	269,000
52.	7777776	Limitatoare de impulsuri de tensiune (УЗИП) ОПС1-В Ограничитель импульсных перенапряжений ОПС1-В/ 3Р	buc	1,000	1 642,00	1 642,000
53.	8888887	Выключатель автоматический трехполюсный ВА47-63/3Р/ С25	buc	2,000	63,25	126,500
54.	8899988	Выключатель автоматический однополюсный ВА47-63/1Р/ В6	buc	1,000	26,75	26,750
55.	991011613	Otel-carbon calitate normala, marca "ВСт3пс5-1", rotund, diametru 16 mm ( Φ20мм )	t	0,018	22 000,00	396,000
56.	99999998	Выключатель автоматический трехполюсный ВА47-63/3Р/ С40	buc	1,000	75,98	75,980
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>76 569,087</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	6,217	67,00	416,539
2.	100602	Ciocane usoare perforatoare la lucrari la statii mobile de compresare	h-ut	0,440	40,87	17,982
3.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,600	25,00	15,000
4.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,450	87,00	39,150
5.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	6,000	32,30	193,800
6.	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,240	32,30	7,752
7.	331451	Perforatoare electrice	h-ut	10,399	35,00	363,965
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>1 054,188</b>

**Total:**

Cheltuieli directe	lei	137 659,677
TVA	20,00 %	27 531,935

**Total deviz:**

**165 191,6  
12**

Intocmit \_\_\_\_\_ ()  
(funcția, semnătura)

Verificat \_\_\_\_\_ ()  
(funcția, semnătura)